
 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 1 

 

E DI TAL  DE CO NV O CA Ç ÃO  PRO GR A D  N º  05 ,  DE  2 6  D E J AN EI RO  DE  2 0 18  

SEGUNDA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR - PSV-2018/UFGD 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 

538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº. 

09/2017, RESOLVE: 

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados em segunda chamada, em 

ordem alfabética, dentro do limite de vagas por curso e sistema de ingresso. 

2. INFORMAR que para realizar a matrícula, conforme quadro abaixo, o candidato deve 

apresentar o original e a cópia legíveis dos documentos listados no anexo I do Edital de Abertura CCS n° 

09/2017, e do Edital de Divulgação PROGRAD nº 21/2017 para comprovação de renda. 

Cronograma de atividades relativas às chamadas e matrículas do Processo Seletivo PSV-2018/UFGD 

Chamada 

 

Data da chamada 

 
Data para matrícula 

 
Recurso para os indeferidos na 

análise de renda 

2º Chamada 26 de Janeiro de 2018 29 e 30 de Janeiro de 2018 31 e 01 de Fevereiro de 2018 

3º Chamada 02 de Fevereiro de 2018 05, 06 e 07 de Fevereiro de 2018 08 e 09 de Fevereiro de 2018 

Publicação de um novo calendário de atividade de chamadas 09 de Fevereiro de 2018 

3. INFORMAR que as matrículas dos aprovados ocorrerão nos seguintes horários e locais: 

Horários e Locais onde ocorrerão as matrículas dos aprovados do Processo Seletivo PSV-2018/UFGD 

Cursos 

 
Local 

Horário 

 

Endereço 

Direito e 

Relações 

Internacionais 

 

Secretaria 

Acadêmica da 

FADIR 

(Secaf/FADIR) 

-7h30min às 11h e 

das 12h às 16h 

Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim Figueira , Dourados/MS. 

Demais Cursos 

 

Auditório Central da 

Unidade II 

-7h30min às 11h e 

das 12h às 16h 

Auditório na Unidade 2 localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

 

 

 

 

 

Prof. Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação   

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 2 

 
E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O  P R O G R A D  N º  0 5 ,  D E  2 6  D E  J A N E I R O  D E  2 0 1 8  
ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM SEGUNDA CHAMADA DO PSV-2018/UFGD 

 

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 

Acesso por cotas 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087015922 DALVA NATALIA LEMES DUTRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087002006 ELAINE SILVA BARROS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

2017087006095 MIRIAN DE SOUZA CAETANO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087008991 GIOVANE HASHINOKUTI IWAMOTO Universal Universal 

Acesso por cotas 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087011103 
JOAO PEDRO PARISOTTO 
CARVALHO MARQUES 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

 

0609 - ARTES CÊNICAS 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087004746 KLELERVON PINHEIRO MENDES Universal Universal 

2017087008007 PAULO VITOR DE SOUZA CARVALHO Universal Universal 

 

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087011915 
CAMILA RAFAELA SANTOS DE 
OLIVEIRA 

Universal Universal 

2017087002970 DANIELY MARINI OLIVEIRA Universal Universal 

2017087006508 ERIKA DE ALMEIDA BENTO Universal Universal 

2017087006055 JORDANA QUEVEDO PINHEIRO Universal Universal 

2017087012273 LIDIA IRAI DA SILVA Universal Universal 

2017087011711 THIAGO HENRIQUE GOMES LORDANI Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087005923 FABRICIO CESAR MELERO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 3 

2017087009184 IZABELLA DE LIMA PALOMBO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087010982 MATEUS MARQUES SOUZA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087000114 ANA FLAVIA MEURER SILVA Universal Universal 

2017087006962 DENILTO FREIRE JUNIOR Universal Universal 

2017087014588 LIGIA GARCIA GERMANO Universal Universal 

2017087012895 VITORIA VIDEIRA ZORZATO Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087010804 GABRIEL JOSE FRUGULI DAN 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

2017087001615 GABRIELLY OLIVEIRA SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087004953 HILTON YUKIO OTANI Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087014091 
PEDRO HENRIQUE JIMENEZ DE 
ARAUJO 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

 

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087002613 THIAGO CHAVES TEIXEIRA Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087001180 JOAO IGOR SANTOS DOS REIS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087002467 LAINE NOGUEIRA DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087008939 TICIANE FRANCO ORTIZ 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

 

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087001877 
PAMELA CRISTINA DOS SANTOS DA 
ROCHA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

 
 
 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 4 

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087009893 RAFAEL LUI SERON DE PAULA Universal Universal 

2017087011672 RAFAEL RAMOS SOARES Universal Universal 

2017087004047 THAIS TEREZA LUZ FORTUNATO Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087000465 DIEIRIANE DA SILVA FLORES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087000207 FELIPE DE SOUZA BORGHI 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087009244 
FLAVIO HENRIQUE CAMARGO 
BARBOSA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

2017087005578 WANESSA TEIXEIRA ALVES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

 

0627 - DIREITO - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087006511 CAROLINA KOCHI RIBEIRO Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087007222 JOAO PEDRO LOUREIRO DE CASTRO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087001612 MAGELLI NAIAN BERTO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

2017087000902 TUANI BARROS DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

2017087012667 VICTORIA VIEDES FERREIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087001468 
YASMIN CAROLINA OLIVEIA 
FERNANDES 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

 

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087000927 ANA LUCIA CARNEIRO DA SILVA Universal Universal 

2017087004373 ANDERSON VIEIRA BARRIOS Universal Universal 

2017087009423 
BEATRIZ NAIARA ALVES DE 
OLIVEIRA 

Universal Universal 

2017087007608 TABATA KAROLINE BENDER Universal Universal 

Acesso por cotas  

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 5 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087003606 ANNIE NAMIE SATO BARBOSA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

2017087002160 LAURA LUNA BOLZAN 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087005718 GUSTAVO JOSE LOZANO SANTOS Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087006150 EKRISTAINE RODRIGUES SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087005547 LUCAS LEITE DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087006210 LUIZ FELIPE CAVALCANTE DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

2017087006828 
PEDRO ANTONIO COLMAN 
FERNANDES 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

2017087014804 WALLACE DE SOUZA BARBOZA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087011587 ALEXANDRE GIMENEZ MONGE Universal Universal 

2017087002503 FELIPE CABRERA HURTADO Universal Universal 

2017087015546 HENRIQUE KENJI HANAOKA PRADO Universal Universal 

2017087011535 MEDSON ANDREY REIS VALENTE Universal Universal 

2017087003538 PABLO HENRIQUE DUTRA HIPOLITO Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087011673 GABRIEL BARBOSA BARROS 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087000655 GUILHERME FURTADO CAVALCANTE Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

2017087004434 
LUCAS HENRIQUE DOS SANTOS 
PINTO GOMES 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

2017087004371 
MARCOS GABRIEL RODRIGUES 
SILVA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087000468 NATHALIA LONGO ALMEIDA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 6 

2017087004317 PRISCILA LECHNER SOARES 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087005124 ANALICE FERREIRA DOS SANTOS Universal Universal 

2017087004029 GABRIELI ORTEGA SANCHES Universal Universal 

2017087001245 JULIA SILVA DA PAIXAO Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087002955 LYS PAOLA CONCEICAO ZORZO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

 

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087008449 CLARA GIOVANA LAZARINI Universal Universal 

2017087006591 ERIK GLAUBER MERELES Universal Universal 

2017087013994 RAFAEL ALCALDE SANABRIA Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087008490 GABRIELA MARIA MARTINS RIBEIRO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087011983 
JOAO VITOR NASCIMENTO DE 
SOUZA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

2017087012762 THAUANY DA SILVA FROES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

 

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087011177 BRUNA RURI KOBAYACHI Universal Universal 

2017087014463 GUILHERME OTTONI DE MEDEIROS Universal Universal 

2017087012997 MATHEUS BELASCO SOUZA Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087005169 
DAVISON GABRIEL RODRIGUES 
BERNARDES 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

2017087007971 ELIEL CALASANS DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 7 

2017087014232 FABIO HENRIQUE ROSSI FILHO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087013676 GABRIEL CACERES BARBOSA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087013318 
JOAO HENRIQUE FERNANDES 
GADEA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

2017087013114 
LUIS RODRIGO VALHEJO MOREIRA 
MADUREIRA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

 

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087000505 DANIELA ARANTES RIBEIRO Universal Universal 

2017087007111 GABRIEL HEINRICH SCHNEIDER Universal Universal 

2017087002901 GABRIEL MAZZOTI ROVARI LIMA Universal Universal 

2017087012800 
LUCAS MISTRINEL FERREIRA 
PIMENTA 

Universal Universal 

2017087005399 PAOLA RODRIGUES SOARES Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087012174 FELIPE ALCANTARA RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

2017087005710 JOICE RIEPE DE FREITAS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

2017087003455 
MATEUS HENRIQUE FERNANDES 
OVIEDO 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087002176 MURILO MARQUES MENEZES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

 

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087000904 MATEUS GOMES PORTOLAN Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087002791 FERNANDA MORAIS BALTA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087003980 LARISSA MARTINS MOURA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087013182 
VANDERLEY GOMES DE OLIVEIRA 
PIANA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

 
 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 8 

0724 - HISTÓRIA 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087009408 LUIZA LINZ DE OLIVEIRA Universal Universal 

2017087011638 MARCOS JEAN VIEGAS NUNES Universal Universal 

2017087000304 MATHEUS GABRIEL RAMOS ZANETE Universal Universal 

2017087005472 VICTOR HUGO JOSE DE SOUZA Universal Universal 

2017087005402 VIVIANE DA SILVA CIPRIANO Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087005918 CAROLINE MELLO FREITAS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

2017087015066 FERNANDA FERNANDES SEGOVIA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087007235 FLAVIO DOS SANTOS OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

2017087003984 MARIA LUIZA DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

 

0619 - LETRAS - LICENCIATURA 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087012879 
LARISSA GABRIELLY RODRIGUES DA 
SILVA 

Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087009527 
DANUTTA FERREIRA ALVES 
MIRANDA 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087014078 FRANCIELE LASSEN MARIANO LIMA Universal Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

2017087013776 GEISI APARECIDA ZANG FABRICIO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

2017087014147 
MAYSA ADRIANA BEZERRA 
CHAMORRO 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

 

0625N - MATEMÁTICA - LICENCIATURA 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087015100 
CAROLINE FERREIRA VERA 
MACHADO 

Universal Universal 

2017087004731 REGIANE RAMIRES RECALDE Universal Universal 

 
 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 9 

0628 - MEDICINA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087014734 ARTUR RODRIGUES MAZUREK Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087013655 CAROLINE DE ALEXANDRE ROSA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

2017087002905 GABRIELLA MANGUCCI GODINHO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087002698 
ISABELLA CLEMENTE ALENCAR 
CUNHA DE MENEZES 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

2017087002520 LUCAS DA SILVA DIAS 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087010447 LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

2017087002264 MAYARA CRISTINA FERNANDES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

2017087010275 TIAGO TORRES MAZARIM Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

 

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087001843 ALINE MORAES RENOVATO Universal Universal 

2017087000954 AMANDA GABRIELA BRAUN Universal Universal 

2017087004033 BRUNO OLIVEIRA COSTA JIMEZ Universal Universal 

2017087000125 INGRYD CRISTALDO DE MELO Universal Universal 

2017087001196 LUIS MIGUEL DA SILVA ALVAREZ Universal Universal 

2017087011129 
MARIA CLARA MACHADO MONFORT 
DE ALBUQUERQUE 

Universal Universal 

2017087001761 SANNESSA COIMBRA DE PAULA Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087005492 KENIA PIVETTA SABINO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

2017087002751 MAYARA CASSANHO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

 
 
 
 
 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 10 

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087010466 NADIJANE DE OLIVEIRA SANTOS Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087011714 KAIQUE SANTOS ARAUJO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

 

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087012041 
GABRIELLE YUMI HISSAMURA DE 
PAIVA 

Universal Universal 

2017087003221 
JAQUELINE CRISTINE DA COSTA 
NASCIMENTO 

Universal Universal 

2017087003203 NATHALIA SPERLING Universal Universal 

2017087002522 SAMARA GOYA COELHO Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087000619 JOSE CAMILO BATISTA SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo/PCD 

2017087014228 
MARCOS EDUARDO MOREIRA 
NISHIYAMA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

 

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087002156 BRUNO TOMAZ MULINARI Universal Universal 

2017087001262 ISABELLA RIOS GRINCEVICUS Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087002056 BRENDA BERNART SUCKOW Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087000094 LARISSA ROSA NISHIKAWA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087000841 JOSE MARCELO SGUAREZI FILHO Universal Universal 

2017087004491 KARINA LOPES BRASIL Universal Universal 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 11 

2017087008544 LUIZA KLIEMANN PONS Universal Universal 

2017087006899 
MARCOS VINICIUS SAKAMOTO 
YONAMINE 

Universal Universal 

2017087016011 VINICIUS YULE ANDRADE Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087015172 LUCAS ALVES MAURILIO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

2017087013638 MARIA EDUARDA PAES RAMOS 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087002178 VIVIA DIANA DA CRUZ 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087002277 FELIPE NASCIMENTO SANTOS Universal Universal 

2017087007401 SALIM GALIB CAROLLO RAIDAN Universal Universal 

2017087014307 TIAGO DE ALCANTARA CORREIA Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087002278 NIGREFF WELMER ROSSOW Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

 

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087012272 
ANDRESSA CAROLINE DOS SANTOS 
DE MELO 

Universal Universal 

2017087005803 
EDUARDO PASCOAL BEZERRA 
SAMPAIO 

Universal Universal 

2017087005553 HELOISA DE MELLO LIMA Universal Universal 

2017087011992 TAMARA LOPES SODRE Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087010833 EDIELISSON RODRIGUES SILVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

2017087015180 ITALO MATEUS DA SILVA DE ABREU 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

2017087005022 THALISON MARQUES DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

